ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TỨ MINH

Số:           /UBND-VHXH
V/v thu hồi, tiêu hủy sản phẩm

không rõ nguồn gốc

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tứ Minh, ngày        tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

  - Phòng Văn hóa – Xã hội phường;

 - Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường;

  - Tổ trưởng các Tổ dân phố;

  - Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn phường.

 Thực hiện Công văn số 4041/QLD-MP ngày 13/11/2025 của Cục Quản lý

Dược; Công văn 7521/SYT-NVD ngày 18/11/2025 của Sở Y tế về việc thu hồi, tiêu

hủy sản phẩm không rõ nguồn gốc (có Công văn kèm theo).

Để đảm bảo an toàn, hiệu quả cho người sử dụng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

phường có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Phòng Văn hoá - Xã hội

-  Thông báo đến các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn phường

thông tin về lô mỹ phẩm bị đình chỉ lưu hành, thu hồi do không rõ nguồn gốc, cụ thể

như sau:

+ Lô sản phẩm Kem A Cosmetics Mềm Perfume Moisture Whitening SPF

45 - Hộp 1 lọ 150g. Trên nhãn sản phẩm ghi “A Cosmetic mềm Perfume Protect

Whitening Body Cream Moisture Whitening SPF 45+”, Số lô: 262024; NSX:

12.09.2024; HD: 12.09.2027.

+ Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty TNHH

sản xuất thương mại dịch vụ đầu tư mỹ phẩm 2 Phương Anh (Địa chỉ: Số 64-66

đường S5, phường Tây Thạnh, quận Tân Phú, TP. Hồ Chí Minh).

+ Lý do thu hồi: sản phẩm không rõ nguồn gốc. Chỉ số chống nắng trên

nhãn (SPF 45+) không phù hợp với kết quả kiểm nghiệm chỉ số chống nắng của

mẫu thử (SPF: 2,0).

- Yêu cầu các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn phường

phải ngừng ngay việc kinh doanh, sử dụng và trả về cơ sở cung ứng sản phẩm

theo quy định.

- Giám sát và thực hiện việc thu hồi sản phẩm mỹ phẩm vi phạm nêu trên (nếu

có); xử lý vi phạm theo quy định hiện hành và báo cáo kết quả về Sở Y tế.

- Tiếp nhận thông tin báo cáo của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, người sử dụng

trên địa bàn; phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, xác minh, truy tìm nguồn

gốc của lô sản phẩm nêu trên.

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh, trên các trang

mạng xã hội, trang thông tin điện tử của phường về thông tin thu hồi, tiêu hủy sản

phẩm mỹ phẩm không rõ nguồn gốc để các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm

và người dân biết để không mua/bán các sản phẩm được nêu chi tiết tại mục 1

Công văn này.

3. Giao Tổ trưởng các Tổ dân phố

- Thông tin tuyên truyền đến người dân trên địa bàn không mua, bán, sử dụng

sản phẩm mỹ phẩm được nêu chi tiết tại Công văn này.

-  Nếu phát hiện các sản phẩm có dấu hiệu nghi ngờ bị làm giả, không đảm

bảo chất lượng, không rõ nguồn gốc trên địa bàn, thông tin đến UBND phường

(qua phòng Văn hóa - Xã hội) để phối hợp các cơ quan chức năng tiến hành kiểm

tra, xử lý kịp thời.

4. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn phường

-  Rà soát toàn bộ danh mục mỹ phẩm hiện đang kinh doanh, sử dụng tại cơ sở;

dừng việc kinh doanh, sử dụng và trả về cơ sở cung ứng sản phẩm đối với sản phẩm

nêu tại mục 1 Công văn này (nếu có).

- Gửi báo cáo về Sở Y tế (qua phòng Nghiệp vụ Dược) bằng văn bản.

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND

phường (qua phòng Văn hóa – Xã hội) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

      KT. CHỦ TỊCH

      PHÓ CHỦ TỊCH

      Lê Tuấn Việt

		2025-11-21T08:15:47+0700
	Việt Nam
	Lê Tuấn Việt <letuanviet@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-21T11:26:00+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TỨ MINH <phuongtuminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-21T11:26:01+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TỨ MINH <phuongtuminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-21T11:26:01+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TỨ MINH <phuongtuminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!